UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE TECNOLOGIA

ATA N° 05/2025

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PPGEQ

1 Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta

2 minutos, reuniu-se, em sessão ordinária, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

3 Engenharia Química (PPGEQ), na sala de reuniões do Prédio 9B. Estiveram presentes os

4 seguintes membros: Prof. Ederson Rossi Abaide (Coordenador), Prof. Eduardo Hiromitsu

5 Tanabe, Prof. Érico Marlon Moraes Flores, Prof.ª Fernanda de Castilhos, Prof. Marcio Antônio

6 Mazutti e a representante discente Luiza Bôlla de Menezes. O Prof. Ederson, na qualidade de

7 coordenador, saudou os presentes e, após verificação do quórum, deu as boas-vindas à

8 representante discente Luiza Bôlla de Menezes. ORDEM DO DIA: Item 01 – Homologação

9 ad referendum da aprovação de prorrogação de prazo para defesa de tese – O Prof.

10 Ederson apresentou ao Colegiado a solicitação de prorrogação de prazo para defesa de tese de

11 doutorado da discente JULIA CRISTINA DIEL, previamente aprovada ad referendum pela

12 Coordenação, pelo período de seis (6) meses, com início em abril de 2026. Após discussão, a

13 deliberação ad referendum da Coordenação foi homologada pelo Colegiado. Item 02 -

14 Homologação ad referendum da aprovação de prorrogação de prazo para realização de

15 exame de qualificação – O Prof. Ederson apresentou ao Colegiado a solicitação de prorrogação

16 de prazo para a realização do Exame de Qualificação da discente CAROLINE MEDEIROS

17 DOS REIS, previamente aprovada ad referendum pela Coordenação, estabelecendo como data

18 limite para a realização do referido exame o dia 11 de dezembro de 2025. Após discussão, a

19 deliberação ad referendum da Coordenação foi homologada pelo Colegiado. Item 03 – Análise

20 dos requerimentos de prorrogação de prazo para defesa de dissertação –  Foram

21 apresentados ao Colegiado os requerimentos de prorrogação de prazo para defesa de dissertação

22 de mestrado dos seguintes discentes: ANA PAULA FIUZA JUVER, por  06 (seis) meses, a

23 partir de agosto de 2025; FELIPE MORO, por 06 (seis) meses, a partir de agosto de 2025;

24 OLIMPIO CORREA ESCOSTEGUY , por 06 (seis) meses, a partir de agosto de 2025;

25 RODRIGO ROMANO DOS SANTOS, por 06 (seis) meses, a partir de agosto de 2025. Após

26 análise das justificativas apresentadas, os pedidos de prorrogação foram aprovados conforme

27 solicitado. Item 04 – Regularização de coorientação – O Prof. Ederson apresentou ao

28 Colegiado as solicitações de regularização de coorientação da Dra. CRISLEINE PERINAZZO

29 DRASZEWSKI junto aos seguintes projetos: (i) Coliquefação de borra de café e polietileno

30 visando à obtenção de bio-óleo, carvão e moléculas precursoras, do discente NATANAEL

31 CASARIN DA ROSA; e (ii) Liquefação de casca de soja catalisada por alumina impregnada

32 com níquel em leito contínuo visando à produção de bio-óleo, da discente RENATA VIEIRA

33 CORRÊA, ambos vinculados ao Curso de Mestrado em Engenharia Química do PPGEQ. Após

34 discussão, as solicitações de regularização de coorientação foram aprovadas pelo Colegiado. 05

35 - Requerimento de pós-doutorado junto ao PPGEQ – Foi apresentado ao Colegiado o

36 requerimento de realização de Estágio de Pós-doutorado perante o PPGEQ do Dr. LUCAS

37 GRACIOLLI SAVIAN, sob a supervisão do Prof. Márcio Antônio Mazutti; após análise do

38 plano de trabalho e da documentação pertinente, o requerimento foi aprovado. 06 -Composição

39 da Comissão de Bolsas do PPGEQ – Em discussão, foram designados para compor a

40 Comissão de Bolsas do PPGEQ os seguintes  membros: Prof. Ederson Rossi Abaide

41 (Presidente), Prof. Eduardo Hiromitsu Tanabe, representante discente Luiza Bôlla de Menezes e

42 Prof.ª Fernanda de Castilhos (suplente). 07 - Homologação do resultado do processo de

43 recredenciamento docente do PPGEQ – Com a palavra, o Prof. Eduardo Tanabe, membro da

44 Comissão  de  Recredenciamento  do  PPGEQ,  apresentou  o  resultado  do  processo  de

45 recredenciamento docente do Programa. Após análise das planilhas submetidas, foi verificado

46 que a Prof.ª Gabriela Carvalho Collazzo não atendeu ao critério 7.1, e a Prof.ª Paola de Azevedo

47 Mello não atendeu ao critério 7.2, ambos constantes do Ato Deliberativo I, e indispensáveis

48 para a permanência como docentes permanentes no PPGEQ. Constatou-se, ainda, que a Prof.ª

49 Raquel Cristine Kuhn não encaminhou sua planilha de recredenciamento. Os demais docentes

50 vinculados ao PPGEQ atenderam aos critérios estabelecidos, permanecendo como membros

51 permanentes do Programa. Após discussão, o Colegiado homologou o r recredenciamento dos

52 docentes que atenderam aos critérios. Na sequência, foi definido que as docentes Raquel Kuhn,

53 Paola Mello e Gabriela Collazzo estarão recredenciadas até a segunda quinzena do mês de

54 novembro de 2025, quando terão, caso seja de seu interesse, suas planilhas reavaliadas pela

55 Comissão de Recredenciamento do PPGEQ. 08 - Definição dos critérios de credenciamento e

56 recredenciamento de docentes dos cursos de Mestrado e Doutorado – o Prof. Ederson

57 Abaide expos uma primeira proposta de quadro de pontuação para o credenciamento e

58 recredenciamento de docentes dos cursos de Mestrado e Doutorado. A partir da exposição dos

59 quadros de pontuação, os membros do colegiado decidiram avaliar com mais cautela, e a

60 discussão ficou para futuras reunião do colegiado. Comunicados: O Prof. Ederson Abaide

61 informou o resultado das eleições para reitoria e vice-reitoria da UFSM e em seguida comentou

62 que o Prof. Érico Marlon de Moraes Flores a partir de indicações de instituições envolvidas com

63 pesquisa, passou a integrar a lista tríplice para presidência da Fapergs, ocupando a segunda

64 posição entre os indicados, sendo que a escolha final cabe ao governador do Rio Grande do Sul.

65 O Prof. Érico Agradeceu a indicação realizada pelo PPGEQ-UFSM. Para constar, eu, Marcos

66 Mello, Secretário do Programa de Pós-graduação em Engenharia Química, lavrei a presente

67 Ata, que, se aprovada, será assinada por mim e pelos Membros do Colegiado Presentes nesta

68 reunião.

NUP: 23081.080276/2025-72 Prioridade: Normal

Homologação de Ata

010 - Organização e Funcionamento

COMPONENTE

Ordem Descrição Nome do arquivo

1 Ata de reunião de colegiado (011) Ata_Nº_06-2025-PPGEQ.pdf

Assinaturas

03/07/2025 14:02:03

FERNANDA DE CASTILHOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA - DEQ

03/07/2025 14:50:07

LUIZA BÔLLA DE MENEZES (Aluno de Pós-Graduação - Estudante Regular)
07.10.16.02.0.0 - PG em Engenharia Química - Doutorado - 42002010038D7

03/07/2025 14:52:25

EDUARDO HIROMITSU TANABE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA - DEQ

03/07/2025 15:15:20

MARCIO ANTONIO MAZUTTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA - DEQ

03/07/2025 18:30:44

EDERSON ROSSI ABAIDE (Coordenador(a) de Curso)
07.10.16.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA - CPPGEQ

03/07/2025 21:50:45

ERICO MARLON DE MORAES FLORES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQMC

28/07/2025 09:46:38

MARCOS ALEXANDRO VARGAS MELLO (Chefe de Subdivisão (Substituto))
07.06.04.04.0.0 - SUBDIVISÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CT IV - SP IV/CT

Código Verificador: 5861466

Código CRC: 654da421

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5861466&crc=654da421
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5861466&crc=654da421
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5861466&crc=654da421